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Introduction
The popularity of foreign languages, especially English, grows in the Czech Republic

every year. Although the situation in education has got better during the past thirty years, it

is necessary to improve English Language Teaching (ELT) constantly. Nowadays, the

English language is used widely spread in every sphere of life such as media, relations,

science, education and environment, where new and new English words occur. The influence

of English language means that people have been facing English words since the very young

age more than they ever had. Therefore, the innovations and improvements in education

should be discussed by all participants of the learning process, mainly by teachers.

Nobody doubts that the teacher profession is very challenging. Teachers' behaviour

and decisions are closely observed by pupils, their parents, colleagues, superiors and,

moreover, by the public. All these learning process participants imagine a teacher as a fair

and objective person. However, is fairness in teaching possible at all? What does a teacher

need to know to be in fact objective? What are the consequences of an evaluation for the

whole teaching process?

Any evaluation in teaching influences the quality of the educational process

significantly. A teacher is not only able to assess the success of teaching, but also to plan

other learning objectives and the means of their fulfilment, particularly a content of teaching,

a choice of methods and organizational forms. Pupils provide important information about

their own learning process. It is essential to motivate pupils to learn and to participate in the

pupils' self-concept to influence their aspirations.

This thesis presents the evaluation and testing in ELT in Czech primary schools. The

work aims at teachers and their roles as controllers, assessors, organizers, participants and

tutors when evaluating and testing pupils. In other words, how exactly teachers test their

pupils during English lessons and which evaluative ways they prefer. The author also

examines whether teachers' preferences correspond with the pupils' ones. The thesis is

divided into two main parts: the theoretical part and the practical part.

The theoretical part is further divided into two chapters. The first one is more general

and describes the term evaluation and its history. Later, the author focuses on the evaluation

connected with learning process, ELT, purposes, functions, language and types of

evaluation. This chapter also offers an insight into an evaluative project in the Czech

Republic. The second chapter specifies and deals with the ways of testing pupils in the class,
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offers modern types of tests for teachers with examples of their utilization in ELT and

presents the disadvantages of testing pupils in front of a class and outlines the most common

way of evaluating pupils in Czech schools - grading. As evaluation and testing are closely

connected terms, the topics penetrate into both theoretical part's chapters.

The practical part introduces the research project executed by pupils and teachers

from three primary schools in Hradec Králové region. It consists of the profiles of the schools

with author's focus on the ELT, the description of a project, the graphical depictions and

interpretation of the obtained data from the questionnaires completed by pupils and teachers.

It also includes questionnaires distributed to both pupils and teachers at the beginning of the

research.

The main aim of the thesis is to analyse sorting and evaluation of tests in English

language teaching. Moreover, the author focuses on the teachers' and pupils' satisfaction with

current evaluative way in their schools as well as on the prevailing ways of evaluation pupils'

performances.

For the means of political correctness of this thesis, the words pupil and teacher will

be further represented by the personal pronouns he in one case and she in the other to avoid

any offence from either males or females. The titles of the used sources as well as quotations

are written in italics in this thesis.
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1 Evaluation
The theoretical part of this thesis mainly deals with the terms testing, evaluation and

other closely connected terms. Evaluation and testing play integral roles during our whole

lives. We can even say that we somehow evaluate everything every time and everywhere –

activities, people, things, situations, etc. The term was derived from the verb to evaluate that

has its origin in Italian word valere meaning being strong, have validity or to appreciate. The

Online Cambridge Dictionary describes the term to evaluate as “to judge or calculate the

quality, importance, amount, or value of something” (CAMBRIDGE 2019, [online]).

The noun evaluation refers to two definitions. First one describes the evaluation as

“the process of judging something's quality, importance, or value, or a report that includes

this information” and the second one is highly connected with IT and refers to “the action

of trying of new computer system or program in order to decide whether to buy it”

(CAMBRIDGE 2019, [online]). Other source, Michael Scriven's Evaluation Thesaurus

(1991) defines evaluation as “process of determining the merit, worth and value of things,

and evaluations are products of that process.” Furthermore, evaluation is seen as key

analytical process in all intellectual and practical disciplines, which helps us to avoid

eventual dead-ends (Scriven 1991, p.1). Even though, there is not any mention of evaluation

as a term connected with education in Cambridge Dictionary, the author of this thesis will

primarily focus on evaluation in schools, especially on ELT (English Language Teaching)

in Czech primary schools.

1.1 History of evaluation

Scriven in Evaluation Thesaurus (1991, p. 3) believes that evaluation is a new

discipline, however, an ancient practice. The stone-chippers, the earliest craft workers of

which we have a record, left the record of improving quality of materials by signatures in

stone across the millennia. “There is no craft without evaluation, and in some crafts the

evaluation activity has reached considerable heights”. The author proves this idea by

mentioning Japanese sword-making and Egyptian empires as the systematic practices of

personnel and program evaluation. “But evaluation is not home-based in the instinct of

judges, instructors or training manuals-or even in education as a whole, where every one of

us leaves our most extensive evaluation trails”.
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1.2 Definition of Evaluation in Pedagogical Literature
Evaluation is a term we come across with in schools every day. However, many

authors agree with the idea that evaluation is not only connected with education but also with

other spheres of our lives. According to Page's International Dictionary of Evaluation, the

term evaluation means "value judgement" on an observation, performance test or any data

whether directly measured or inferred. Educational evaluation is therefore used for the

educational objectives judgement as well as for the explaining how a pupil has achieved the

stated objectives in the learning process (Page 1980, p. 62).

Kolář and Šikulová named 1st chapter in their book Hodnocení žáků (Kolář and

Šikulová 2009, p.10-11) Evaluation as an organic part of every human activity. In this

chapter, authors describe the process of every evaluation. First of all, we need some wish,

wish, idea or need that later formulates our aim. Second step is being able to realize the

perfect conditions, in which we would be able to realize our goal. Conditions are divided

into external – relations we link to other individuals or groups, our/their behaviour, the

results of human work, and internal – our knowledge, skills, emotions and motivation. Other

step leads to planning our goals followed by realization and finished by analysis. Evaluation

plays major role in this analysis which fulfil needs and leads to a self-realization. Kolář and

Šikulová furthermore believe that even though most people try to avoid it, evaluation always

has a subjective context due to a connection with our personal values based on person's

benefits, experience and beliefs. Simply said, there is always a personal subjective point of

view in every evaluation we make.

Průcha, on the other hand, assumes that evaluation, especially pedagogical

evaluation, is not just a process but it includes a set of many aspects that are inseparable. The

characteristics below describes the pedagogical evaluation as a complex and qualitative

versatile phenomenon. According to Průcha (Průcha 1996, p. 10-11 - my translation),

evaluation consists of:

1. Theoretical approach – educational processes, their programs and functions,

educational results and institutions

2. Methodology – a set of instruments (methods and techniques) that allow to

carry out the approach

3. Process – all activities organized by institutions that analyses the educational

reality
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4. Educational practice and experience – on different levels from evaluation the

individuals to evaluation compared to national educational system

5. Different types of utilization – scientific, experimental and practical purposes

International Dictionary of Education defines evaluation as “classification of

collected data taken from observation, test-measuring or otherwise” (Page 1980, p. 72).

Being able to describe the term pedagogical evaluation, we also have to take into

consideration Slavík's definition in Hodnocení v současné škole who explains the term

evaluation as a subjective and intellectually highly demanding skill that permits everybody

to be able to distinguish between important and unimportant. Moreover, evaluation is closely

connected to our values and our ability to revel, raise, confirm or infirm them (Slavík 1999,

p. 22).

Rea-Dickins and Germain mention in the chapter What is Evaluation? (part of their

publication Evaluation, Rea-Dickins and Germaine 1993, p.3) that we should not

interchange the words testing and evaluation. According to them, however, testing is only a

small component of the whole evaluative process.

Průcha in Pedagogický slovník mentions Michael Scriven's article Evaluation as a

Discipline in the magazine Studies in Educational evaluations, which is focused on

formulating general theory of pedagogical evaluation seen as a superior discipline above all

specific evaluative domains. According to Scriven, it consists of these fields: program

evaluation, personnel evaluation, performance evaluation, product evaluation, proposal

evaluation, policy evaluation and metaevaluation, which is in other words an evaluation of

the evaluation (Scriven in Průcha 1995, p. 22-23). Since this classification is very general

and wide, it was necessary to formulate more comprehensive determination and division

based on subject matter perspective. Following Scriven's classification, Průcha separates

pedagogical evaluation creating a subject matter field to:

1. Needs assessment – monitoring and interpretation of individual or group's

educational needs

2. Program evaluation – educational projects, plans and programs including

goals and content

3. Textbook evaluation – evaluation of learning materials, a sophisticated

sphere focused on analysis and disinterested measurable text parameters and other didactic

materials
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4. Educational process evaluation – findings and interpretation of characteristic

process and conditions in scholastic environment


[…]


The last part of the teachers' questionnaire relates to the test structure. More than 80%

of teachers use fill-in tasks, followed by short answer tasks with 76% of teachers. Both

examples represent the objective and standardized types of evaluation. Concerning the tested

spheres, listening is definitely the least often tested sphere within all schools. On the

contrary, teachers from all schools test vocabulary and grammar most frequently. Only 2

teachers demonstrate the dissatisfaction with the evaluative system in their school since the

grading system differs from the real performances and knowledge of pupils.

Pupils' questionnaire consists of similar questions as could be found in the teachers'

one. Corresponding with the obtained data from the teachers' questionnaire, 70% of 6th grade

and 80% of 9th grade pupils admitted being evaluated mostly by grades. The 10% difference

is caused by evaluating younger pupils by stamps and pictures as well. Concerning the pupils'

preferences, the majority of 6th grade pupils from Borohrádek favour stamps and pictures,

while 47% of all 9th grade pupils prefer oral evaluation. The most grades per a half year are

given to pupils from Plotiště primary school, followed by Chlumec and Borohrádek. These

findings imply that all pupils get at least four grades per a half year during English lessons.

It is difficult to say, whether it is a lot or not. Together with grades, teachers sometimes

provide written or oral commentary, especially in 9th grades in Borohrádek and Plotiště

where the frequency of such comments is the highest.

Moreover, grades seem to motivate the majority of all pupils. 66,7% of 6th grade

pupils and 70% of 9th grade pupils prepare more to obtain a better grade supporting the idea

of reward or punishment for pupils. Only 3 pupils show no interest in given grades. The

point of view on grading differs in both grades. A half of 6th grade pupils see grades as tools

helping them to understand what they already know and to identify the mistake they made,

whereas the majority of 9th grade pupils find out their deficiencies thanks to grades. These

findings cannot be implied on Chlumec primary school where grades are given to
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understands how pupils handle the learning and what they know. However, only 11 pupils

see grades as a tool helping them to discover where to improve.

The questions 7-9 observe the evaluation from the pupils' points of views. Together

7 6th grade pupils from Plotiště and Borohrádek and 14 9th grade pupils, from which 9 of

them from Plotiště, admitted being evaluated by classmates during the English lessons.

Habitually, the teachers take into consideration pupils' opinions while evaluating. The

observed data show that the most self-confident pupils attend Plotiště primary school since

70% of them would be able to evaluate their performance in front of other pupils. 28,3%

pupils would feel embarrassed and 10% of pupils would not handle it.

An interesting fact occurred in the question 10 that slightly corresponds with the

question 2 in pupils' questionnaire. In the question 10 pupils' preferences on evaluating

switch from the grading itself to the combination of oral evaluation together with grading. It

is important to say that evaluation in lessons also creates stressful situations for pupils. An

example for such situation might be testing in front of a blackboard since 73% of respondents

select this answer in the question 11, followed by humiliation with 25% of pupils, concern

and suffering both with 23,3% of pupils. The last question reflects the pupils' satisfaction

with current evaluative system. 80% of respondents do not want to change it. The least

satisfied pupils can be found in Chlumec primary school where 50% of respondents would

like to change it. In other words, pupils seem less satisfied with evaluative system than

teachers.
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Conclusion
The topic of this thesis Evaluation and Testing in ELT covers a very complex part of

the whole learning process. Testing, however, is only a small component of the evaluative

process. Current evaluation in the Czech primary schools requires grading as a formative

and summative type of evaluation provided to pupils. During my practice, I did not encounter

any other alternative ways, even though I taught 10-year-old pupils as well as 19-year-old

students. In my opinion, younger pupils require different evaluation than students from

grammar schools. Moreover, I do not like the emphasis put on the grading leading more to

a comparison between pupils rather than to an appropriate feedback. Based on this

experience, the title of my diploma thesis was specified.

In the first chapter, the term evaluation represents new discipline but an ancient

practice and is further defined by several authors with different points of views, firstly in

general, later with connection to the education. This chapter also offers an insight into

evaluative purposes, functions, language and types of evaluation. Even though there is

always a personal subjective point of view in every evaluation teachers make and evaluative

character with its consequences differ due to the function dominant in that moment, all

teachers should try to be as much objective as possible when evaluating their pupils. The

second chapter in the theoretical part specifies and deals with the ways of testing pupils in

the class and points out the inefficiency of testing pupils in front of a class.

The final part covers the research including the profiles of the schools, detailed

descriptions of questionnaires, analysis and graphical depictions of collected data in

comparison with the theoretical findings connected with the main aim of the thesis.

The aim was fulfilled due to the research based on the filled in questionnaires from

both teachers and pupils. The primary schools located in the Hradec Králové region were

chosen carefully according to my personal experience and recommendations from the

supervisor of this thesis. The majority of pupils and teachers seems to be satisfied with the

current evaluative way used in their schools. This finding does not correspond with my belief

that it is inappropriate to try to teach in modern way but evaluate with the obsolete one.

All things considered, it would be necessary to address and collect data from more

teachers and pupils in order to obtain authoritative results. Moreover, some of the questions

in questionnaires might be misleading as for example the possibility of replacing the goal of

a lesson by a lesson plan. It would also be useful to spend some time with pupils during
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English lessons to observe the testing, evaluation and reactions to the evaluation and to take

my personal notes to avoid any misunderstandings.

It is important to mention that despite my interest the thesis is focused only on

selected topics due to the given framework of this academic type of work. However, many

other contextual themes such as oral evaluation, written evaluation as well as the specific

types of tests used in teaching English lessons remains in my interest for the eventual next

research. According to my opinion, the diploma thesis might help with finding an appropriate

way of evaluating suitable for pupils and teachers not only to current English teachers but

also to the future ones in order to fulfil both quantitative and qualitative components of a

feedback. Moreover, the modern types of test presented in the thesis might serve as a good

way to consider testing fun, colourful and practical as it is necessary to reduce the stress put

on pupils.
