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Komentáře k hodnocení

Studentka Adéla Žemličková se ve své diplomové práci věnuje otázce hodnocení a testování

v předmětu anglický jazyk, především na úrovni základní školy. Práce má vyvážené dvě části -

teoretickou a praktickou. V rámci praktické části studentka provedla dotazníkové šetření ve třech

základních školách s cílem ujasnit si, jak v současné době vypadá hodnocení a testování v české

základní škole.

Teoretická část je psána se širokým záběrem, autorka pečlivě reflektuje jednotlivé termíny jako

„evaluation“ a „assessment“, sleduje, jakou roli hrají obecně ve výchovně-vzdělávacím procesu. I

v rámci výuky anglického jazyka je evaluation široký pojem, který autorka postupně zužuje na reflexi

formativního a sumativního hodnocení. I zde je práce pojata šířeji než je u takové práce obvyklé,

studentka usouvztažňuje různá pojetí a jasně formuluje cíle a postupy obou typů hodnocení.

V kapitole o testování jsou kromě ne vždy dodržovaných kritérií pro moderní testování zmíněny i

neobvyklé typy testů. Autorka se dále také zamýšlí nad otázkami známkování a dalších typů

hodnocení a poskytování zpětné vazby. Ta je viděna i z pohledu učitele, tedy zpětné vazby např. od

nadřízených. Z vlastního pohledu pak autorka hodnotí zkoušení žáka před třídou.

Ve výzkumné části byli osloveni učitelé a žáci 3 škol z Královéhradecka. Studentka připravila dotazník

pro učitele, aby zjistila jejich přístupy k hodnocení žáků, známkování, poskytování zpětné vazby apod.

Získala odpovědi od 21 učitelů, 7 z každé školy. Pro žáky zvolila tento postup – z každé školy

odpovídalo 10 žáků z 6. třídy a 10 z 9. třídy, celkem tedy 60 žáků. V dotazníku jim určenému bylo

zjišťováno, jak žáci vnímají hodnocení a známkování, jaké mají zkušenosti se sebehodnocením a

hodnocením spolužáků, jak jsou spokojeni, apod. Výsledky zkoumání jsou představeny přehledně,

obvykle ve dvojicích grafů umožňujících srovnání výsledků pro 6. a 9. třídy.

Výběr vzorku žáků je nejasný, nicméně je logické, že i když mohlo takovým limitováním dojít

k určitému zkreslení, musím připomenout, že se jedná o drobnější ilustrativní šetření, na kterém si

studentka mohla vyzkoušet zásadní kroky výzkumného projektu, které vnímám jako obsahově i

rozsahově odpovídající charakteru diplomové práce.

Mám jen několik výtek ohledně jazykového zpracování – jde o drobná přehlednutí a nevýznamné

gramatické chyby – např. použití slova research jako počitatelného, nejednotnost psaní velkých

písmen v obsahu, other source na s. 11, United States na s. 14, opakující se záměna slova board a

broad na s. 19 a 26, are used to replace na s. 30, a complain na s. 48, 9th grade na s. 49, to understands

na s. 74, apod. Základní škola je v práci označena jako primary school, to je však občas používaný

nesprávný termín, správná verze je basic school nebo elementary school (kde se odehrává primary a

lower secondary education).

Pozor při citování, pokud je u zdroje uvedeno více autorů, měli by být všichni uvedeni i ve stručném

odkazu – to se nestalo u Vališové.

Celkově práce zvolila širokou perspektivu a např. se tolik nesoustředila na konkrétní podobu

testování (jaké typy úloh a jak často učitelé používají, je-li používán diktát, jak jsou testovány

jednotlivé dovednosti, apod.), nicméně dovolila autorce proniknout do pozadí a podstaty procesu

hodnocení žáků a kriticky ho zhodnotit.

Otázky k obhajobě

Můžete sdělit více podrobností ohledně výběru žáků pro vaše šetření?

Jaké hlavní zásady pro hodnocení, známkování a zpětnou vazbu si odnášíte z této práce pro vlastní

praxi?

Výsledná klasifikace

Práce splňuje nároky na tento typ práce obvykle kladené

* Hodnocení A - F, přičemž A – výborně, F – nedostatečně.

V Hradci Králové dne 2. 7. 2019 Mgr. Pavla Machová, M.A., Ph.D.